
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 17 del 19/01/2022 BOLOGNA

Proposta: DIC/2022/17 del 19/01/2022

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: DETERMINA VARIAZIONI CONTRATTUALI CONVENZIONE PER LA
FORNITURA DI "ARREDI PER UFFICI 4 - LOTTO 1 - ARREDI IN LEGNO A
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE"

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE

Firmatario: ADRIANO LELI in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della Delibera
2416/2008 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad una struttura
temporaneamente priva di titolare competono al dirigente sovraordinato, dal
Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI, ADRIANO LELI

Rossella GalliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per
il conferimento di incarico di direttore dell'Agenzia
Regionale  per  lo  Sviluppo  dei  Mercati  Telematici  -
Intercent-ER”, con la quale si dispone l’assunzione del
dott.  Adriano  Leli  con  l’incarico  di  Direttore
Intercent-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 e s.m. con le quali sono
stati approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-
ER;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come
modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2021
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Richiamate inoltre:

 la determinazione dirigenziale N. 361 del 06/11/2018 con
la quale è stata disposta l’aggiudicazione del Lotto 1 -
Fornitura di arredi per uffici 4 - Arredi in legno a
ridotto impatto ambientale ai sensi dell’art. 95 del
Dlgs. N. 50/2016;

 la Convenzione RSPIC.2019.49 del 08/02/2019, stipulata
con METALPLEX SPA per la Fornitura di arredi per uffici
4 - Arredi in legno a ridotto impatto ambientale di cui
al Lotto 1;

 la determinazione dirigenziale N. 298 del 26/05/2021 con
la quale è stato disposto l’aumento del valore della
convenzione per il suo quinto, a norma dell’art. 106 del
Dlgs. N. 50/2016;

Preso atto:

pagina 3 di 12



 di quanto previsto dall’art. 14 della Convenzione de quo
Adeguamento  dei  prezzi  “Il  prezzo  dei  singoli  beni
rimane fisso ed immutato per i primi 12 (dodici) mesi
di  durata  della  Convenzione,  decorsi  i  quali,  su
richiesta del Fornitore, l’Agenzia potrà procedere alla
revisione  dei  prezzi,  ai  sensi  del  comma  2.  Delle
revisioni  disposte  sarà  data  comunicazione  sul  sito
dell’Agenzia  entro  7  (sette)  giorni  lavorativi.  La
revisione  si  applica  a  decorrere  dall’avvenuta
comunicazione  sul  sito,  ai  contratti  non  ancora
stipulati.

Resta inteso che eventuali richieste di revisione in
aumento  o  in  diminuzione  saranno  valutate  in
contraddittorio  tra  l’Agenzia  ed  il  Fornitore,
procedendo,  pertanto,  di  norma,  ad  un’istruttoria
condotta sulla base dei costi standard ove definiti”;

 della richiesta di revisione prezzi, pervenuta da parte
del fornitore METALPLEX SPA e conservata agli atti con
Prot.  N.  2405  del  14/01/2022,  riguardante  tutti  i
prodotti presenti in Listino;

 della richiesta di alcune variazioni delle condizioni
contrattuali, pervenute con la medesima comunicazione,
le  quali  consistono  in:  un  aumento  dei  termini  di
consegna  da  30  a  45  gg,  l’introduzione  dell’importo
minimo di consegna di 1.000,00 euro, IVA esclusa;

Rilevato che:

 dall’istanza  presentata  si  evince  che  a  causa
dell’emergenza  sanitaria  da  Covid-19  i  prezzi  delle
materie prime per i prodotti in questione hanno subito
importanti  aumenti,  oltre  ad  essere  di  difficile
reperibilità sul mercato;

 a fronte delle motivazioni sopra riportate, la ditta ha
richiesto la variazione dei prezzi di aggiudicazione, in
aumento  rispetto  a  quelli  contrattualizzati,  come
riportato nella seguente tabella:

PRODOTTO PREZZO  IN REVISIONE

pagina 4 di 12



CONVENZIONE PREZZO
RICHIESTO
DALLA
DITTA 

6.1 - Angolo di raccordo 90°
80x72h

55,00 € 19,25 €

6.2 - Scrivania 80x80x72h 72,00 € 25,20 €

6.3 - Scrivania 90x80x72h 74,00 € 25,90 €

6.4 - Scrivania 100x80x72h 76,00 € 26,60 €

6.5 - Scrivania 120x80x72h 78,00 € 27,30 €

6.6 - Scrivania 140x80x72h 83,00 € 29,05 €

6.7 - Scrivania 160x80x72h 85,00 € 29,75 €

6.8 - Scrivania 180x80x72h 90,00 € 31,50 €

6.9  -  Scrivania  sagomata
160x120x72h

117,00 € 40,95 €

6.10  -  Scrivania  sagomata
160x160x72h

122,00 € 42,70 €

6.11  -  Scrivania  sagomata
180x160x72h

127,00 € 44,45 €

7.1  -  Tavolo  riunione
110x110x72h

90,00 € 31,50 €

7.2  -  Tavolo  riunione
200x100x72h

112,00 € 39,20 €

7.3  -  Tavolo  riunione
220x110x72h

117,00 € 40,95 €

7.4  -  Tavolo  riunione
250x110x72h

122,00 € 42,70 €

7.5  -  Tavolo  riunione
280x100x72h

127,00 € 44,45 €

pagina 5 di 12



7.6  -  Tavolo  riunione
310x110x72h

132,00 € 46,20 €

7.7 - Tavolo riunione tondo Ø
100x72h

88,00 € 30,80 €

7.8 - Tavolo riunione tondo Ø
120x72h

86,00 € 30,10 €

7.9 - Tavolo riunione tondo Ø
160x72h

95,00 € 33,25 €

7.10 - Tavolo riunione ovale
200x120x72h

170,00 € 59,50 €

7.11 - Tavolo riunione ovale
240x110x72h

210,00 € 73,50 €

7.12  -  Tavolino  sala  attesa
50x50x35h

70,00 € 24,50 €

7.13  -  Tavolino  sala  attesa
90x50x35h

75,00 € 26,25 €

8 - Cassettiera di legno 68,00 € 23,80 €

9.1  -  Armadio  di  legno  con
due ante cieche – tre ripiani
100x45x150h

114,00 € 39,90 €

9.2  -  Armadio  di  legno  a
giorno  –  tre  ripiani
100x45x150h

82,00 € 28,70 €

9.3  -  Armadio  di  legno  con
tre ante cieche – sei ripiani
1 divisorio 150x45x200h

209,00 € 73,15 €

9.4  -  Armadio  di  legno  con
due  ante  cieche  –  quattro
ripiani 100x45x200h

137,00 € 47,95 €

9.5  -  Armadio  di  legno  a
giorno  –  quattro  ripiani
100x45x200h

99,00 € 34,65 €

9.6  -  Armadio  di  legno  con 197,00 € 68,95 €

pagina 6 di 12



quattro  ante  (2  superiori
vetro  temperato  di  circa  cm
130 e 2 inferiori cieche) –
sei ripiani 100x45x200h

9.7  -  Armadio  di  legno  a
giorno  –  sei  ripiani
100x35x200h

119,00 € 41,65 €

9.8 - Armadio di legno con 4
ante  cieche  di  cui  2
superiori  e  2  inferiori  -
quattro ripiani 100x45x200

169,00 € 59,15 €

9.9  -  Armadio  di  legno  con
due ante cieche – un ripiano
e top superiore 100x45x80h

69,00 € 24,15 €

10.1  -  Appendiabiti  a  stelo
senza portaombrelli

18,00 € 6,30 €

10.2  -  Appendiabiti  a  stelo
con  portaombrelli  e
sgocciolatoio

22,00 € 7,70 €

ACC - Accessori 0,01 € 0,004 €

Considerato che la necessità di modifica dei prezzi richiesta
è  da  considerare  dettata  da  circostanze  impreviste  e
imprevedibili  per  l'amministrazione  aggiudicatrice  e  per
l’aggiudicatario e che essa non altera la natura generale del
contratto;

Dato atto che al momento attuale sono stati emessi OdF per
l’intero importo della Convenzione – che pertanto è stata
aumentata del suo quinto – durante la cui durata, protratta
fino al 30/04/2022, saranno di volta in volta emessi OdF
secondo le necessità emergenti;

Valutate:

 l’imprevedibilità  delle  cause  che  hanno  generato
l’aumento dei prezzi;

pagina 7 di 12



 la  necessità  di  garantire  continuità  nelle  richieste
delle  Amministrazioni  Contraenti,  ragion  per  cui  si
ritiene opportuno derogare alla disposizione dell’art.
14 citato, consentendo la revisione prezzi con effetto
sulle  richieste  stesse,  purché  emesse  dopo  la
pubblicazione del presente atto;

Ritenuto pertanto di acconsentire alla variazione dei prezzi
come di seguito indicato:

PRODOTTO PREZZO  IN
CONVENZIONE

PREZZO
APPROVATO

6.1 - Angolo di raccordo 90°
80x72h

55,00 € 74,25 €

6.2 - Scrivania 80x80x72h 72,00 € 97,20 €

6.3 - Scrivania 90x80x72h 74,00 € 99,90 €

6.4 - Scrivania 100x80x72h 76,00 € 102,60 €

6.5 - Scrivania 120x80x72h 78,00 € 105,30 €

6.6 - Scrivania 140x80x72h 83,00 € 112,05 €

6.7 - Scrivania 160x80x72h 85,00 € 114,75 €

6.8 - Scrivania 180x80x72h 90,00 € 121,50 €

6.9  -  Scrivania  sagomata
160x120x72h

117,00 € 157,95 €

6.10  -  Scrivania  sagomata
160x160x72h

122,00 € 164,70 €

6.11  -  Scrivania  sagomata
180x160x72h

127,00 € 171,45 €

7.1  -  Tavolo  riunione
110x110x72h

90,00 € 121,50 €

7.2  -  Tavolo  riunione
200x100x72h

112,00 € 151,20 €

pagina 8 di 12



7.3  -  Tavolo  riunione
220x110x72h

117,00 € 157,95 €

7.4  -  Tavolo  riunione
250x110x72h

122,00 € 164,70 €

7.5  -  Tavolo  riunione
280x100x72h

127,00 € 171,45 €

7.6  -  Tavolo  riunione
310x110x72h

132,00 € 178,20 €

7.7 - Tavolo riunione tondo Ø
100x72h

88,00 € 118,80 €

7.8 - Tavolo riunione tondo Ø
120x72h

86,00 € 116,10 €

7.9 - Tavolo riunione tondo Ø
160x72h

95,00 € 128,25 €

7.10 - Tavolo riunione ovale
200x120x72h

170,00 € 229,50 €

7.11 - Tavolo riunione ovale
240x110x72h

210,00 € 283,50 €

7.12  -  Tavolino  sala  attesa
50x50x35h

70,00 € 94,50 €

7.13  -  Tavolino  sala  attesa
90x50x35h

75,00 € 101,25 €

8 - Cassettiera di legno 68,00 € 91,80 €

9.1  -  Armadio  di  legno  con
due ante cieche – tre ripiani
100x45x150h

114,00 € 153,90 €

9.2  -  Armadio  di  legno  a
giorno  –  tre  ripiani
100x45x150h

82,00 € 110,70 €

9.3  -  Armadio  di  legno  con
tre ante cieche – sei ripiani
1 divisorio 150x45x200h

209,00 € 282,15 €

pagina 9 di 12



9.4  -  Armadio  di  legno  con
due  ante  cieche  –  quattro
ripiani 100x45x200h

137,00 € 184,95 €

9.5  -  Armadio  di  legno  a
giorno  –  quattro  ripiani
100x45x200h

99,00 € 133,65 €

9.6  -  Armadio  di  legno  con
quattro  ante  (2  superiori
vetro  temperato  di  circa  cm
130 e 2 inferiori cieche) –
sei ripiani 100x45x200h

197,00 € 265,95 €

9.7  -  Armadio  di  legno  a
giorno  –  sei  ripiani
100x35x200h

119,00 € 160,65 €

9.8 - Armadio di legno con 4
ante  cieche  di  cui  2
superiori  e  2  inferiori  -
quattro ripiani 100x45x200

169,00 € 228,15 €

9.9  -  Armadio  di  legno  con
due ante cieche – un ripiano
e top superiore 100x45x80h

69,00 € 93,15 €

10.1  -  Appendiabiti  a  stelo
senza portaombrelli

18,00 € 24,30 €

10.2  -  Appendiabiti  a  stelo
con  portaombrelli  e
sgocciolatoio

22,00 € 29,70 €

ACC - Accessori 0,01 € 0,014 €

Richiamato il contraddittorio instauratosi tra le parti
(ns  protocollo  N.  2405  del  14/01/2022  e  risposta  ns
protocollo  N.  2481  del  14/01/2022)  che  ha  generato  una
mediazione in base alla quale, riconoscendo le difficoltà per
le attività produttive e commerciali indotte dall’emergenza
Covid-19:

pagina 10 di 12



 l’importo  minimo  dell’Ordinativo  di  Fornitura  viene
fissato  ad  €  1.000,00  IVA  esclusa,  in  ragione
dell’andamento della Convenzione;

 i termini di consegna vengono portati a 45 gg (anziché
30 giorni) fino al 30/04/2022;

Precisato inoltre che le modifiche di cui al presente
atto saranno operative a decorrere dalla relativa notifica al
fornitore e dalla pubblicazione sul portale di Intercent-ER
dell'avviso informativo per le Amministrazioni Contraenti; 

Visto l’art. 46, comma 3, della L.R. n. 43/2021, nonché
l’art 59 della DGR n. 2416/2008, recepita con determinazione
n. 140/2009 e ss.mm., che prevede che la direzione di una
struttura temporaneamente priva di titolare viene di norma
assicurata mediante la sostituzione da parte del direttore
generale in cui è allocata la struttura; 

Dato atto che l’incarico di responsabile del servizio
“Beni  e  servizi  di  spesa  comune”  risulta  vacante  dal
01/06/2021;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate:

1. di approvare la richiesta presentata dalla METALPLEX SPA
ed  autorizzare  la  modifica  per  i  prezzi  di  cui  alla
Convenzione  RSPIC.2019.49  del  08/02/2019  come  sovra
indicati;

2. di approvare la revisione con effetto sugli Ordinativi di

pagina 11 di 12



Fornitura emessi dopo la pubblicazione del presente atto; 

3. di fissare l’importo minimo dell’Ordinativo di Fornitura
della  convenzione  RSPIC.2019.49  del  08/02/2019  per  la
“Fornitura di arredi per uffici 4 - Lotto 1 - Arredi in
legno a ridotto impatto ambientale con l’impresa METALPLEX
SPA ad € 1.000,00 Iva esclusa;

4. di stabilire i termini di consegna in 45 gg. (anziché 30
giorni) fino al 30/04/2022;

5. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Fornitore  METALPLEX
SPA;

6. di dare atto che le modifiche di cui al presente atto
saranno operative a decorrere dalla relativa notifica al
fornitore e dalla pubblicazione sul portale di Intercent-
ER  dell'avviso  informativo  per  le  Amministrazioni
Contraenti;

7. di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ del  listino
aggiornato.

        IL DIRETTORE
(Dott. Adriano Leli)

pagina 12 di 12


